
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/314387/20250521

1 de 3

PENSIONES

Decreto 843/2024

DECTO-2024-843-APN-PTE - Decreto N° 432/1997. Modificación.

Ciudad de Buenos Aires, 20/09/2024

VISTO el Expediente N° EX-2024-39779042-APN-DNAYAE#AND, la Ley Nº 13.478 y sus modificatorias, los

Decretos Nros. 432 del 15 de mayo de 1997 y sus modificatorios, 698 del 5 de septiembre de 2017 y sus

modificatorios, 7 del 5 de enero de 2023 y 566 del 31 de octubre de 2023, y

CONSIDERANDO:

Que por el artículo 9º de la citada Ley Nº 13.478 se faculta al PODER EJECUTIVO NACIONAL a otorgar, entre

otras cuestiones, en las condiciones que fije la Reglamentación, una pensión inembargable a toda persona sin

suficientes recursos propios, no amparada por un régimen de previsión, e imposibilitada para trabajar.

Que mediante el Decreto Nº 432/97 se aprobó la Reglamentación del artículo 9º de la referida Ley Nº 13.478 y sus

modificatorias.

Que por el Decreto N° 698/17 y sus modificatorios se creó la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD como

organismo descentralizado actualmente en la órbita del MINISTERIO DE SALUD, que tiene a su cargo el diseño,

coordinación y ejecución general de las políticas públicas en materia de discapacidad, la elaboración y ejecución de

acciones tendientes a promover el pleno ejercicio de los derechos de las personas en situación de discapacidad y la

conducción del proceso de otorgamiento de las Pensiones por Invalidez, entre otras cuestiones.

Que mediante el Decreto N° 7/23 se modificó la denominación del Capítulo I del ANEXO I del Decreto N° 432/97 y

sus modificatorios por “CAPÍTULO I PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS POR INVALIDEZ (PNC) - REQUISITOS” y

se sustituyó el Punto 1° del Capítulo I del referido ANEXO.

Que por el Decreto N° 566/23 se derogó el apartado b) del inciso 1 del Anexo I del citado Decreto N° 432/97 y sus

modificatorios.

Que mediante los Decretos Nros. 7/23 y 566/23 se ha excedido el marco de las facultades concedidas por la Ley

N° 13.478, que exige hallarse imposibilitado para trabajar como requisito para acceder a una pensión no

contributiva por invalidez.

Que ello, además de desvirtuar la esencia de la pensión concebida en la ley mencionada, genera el efecto opuesto

al pretendido, al convalidar, en forma generalizada y sin recaudo alguno, la utilización de fondos destinados a

quienes por su incapacidad se ven imposibilitados para trabajar, en personas que no presentan tal condición,

dilapidando con ello los recursos del Estado.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/314387/20250521

2 de 3

Que, en consecuencia, resulta necesario restablecer los requisitos de encontrarse incapacitado en forma total y

permanente y de no poseer un vínculo laboral formal ni estar inscripto en el Régimen General y/o Simplificado

vigente para poder acceder a la Pensión No Contributiva por Invalidez.

Que una de las premisas del ESTADO NACIONAL es lograr la máxima eficiencia en la administración de los

recursos públicos para lograr una mejora sustancial en la calidad de vida de todas las personas que habitan el

territorio argentino.

Que las modificaciones que se disponen por el presente acto al Decreto Reglamentario de la Ley N° 13.478 tienen

por objeto retornar al espíritu inicial de la norma, que entiende que la Pensión No Contributiva por Invalidez deviene

del concepto de invalidez laborativa, entendiendo como tal la limitación en la capacidad de trabajo, o la falta de

acceso al mismo producida como consecuencia de una condición de salud configurada o agravada, en el marco de

la vulnerabilidad social, geográfica y económica que impide el ejercicio de los derechos a la alimentación, la

asistencia sanitaria y la protección de la familia.

Que, en virtud de lo expuesto, corresponde derogar los Decretos Nros. 7/23 y 566/23 y sustituir el ANEXO I del

Decreto N° 432/97 y sus modificatorios en lo que respecta a las Pensiones No Contributivas por Invalidez.

Que los servicios de asesoramiento jurídico pertinentes han tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 99, incisos 1 y 2 de la

CONSTITUCIÓN NACIONAL.

Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA

DECRETA:

ARTÍCULO 1º.- Sustitúyese el ANEXO I del Decreto N° 432 del 15 de mayo de 1997 y sus modificatorios en lo que

respecta a las Pensiones No Contributivas por Invalidez Laboral por el ANEXO I

(IF-2024-101799746-APN-DNAYAE#AND) que forma parte integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 2°.- La AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD, organismo descentralizado actuante en la órbita del

MINISTERIO DE SALUD, estará facultada a dictar las normas aclaratorias y complementarias que sean necesarias

para la implementación de lo dispuesto en el presente decreto y determinará los criterios, procedimientos y

documentación necesaria para el acceso y mantenimiento de las prestaciones instituidas por el artículo 9° de la Ley

N° 13.478 y sus modificatorias, conforme a lo previsto por el Decreto N° 432/97 y sus modificatorios.

ARTÍCULO 3°.- La Pensión No Contributiva por Invalidez Laboral se encuentra sujeta a revisión y/o auditoría

médica y socioeconómica, y podrá pedirse su revalidación según lo determine la Autoridad competente. Lo

dispuesto en el presente artículo es aplicable a las pensiones ya otorgadas y a las que se otorguen en el futuro.

ARTÍCULO 4º.- Deróganse los Decretos Nros. 7 del 5 de enero de 2023 y 566 del 31 de octubre de 2023.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/314387/20250521

3 de 3

ARTÍCULO 5°.- La presente medida entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación en el BOLETÍN

OFICIAL.

ARTÍCULO 6º.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

MILEI - Guillermo Francos - Mario Antonio Russo

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Decreto se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 23/09/2024 N° 65953/24 v. 23/09/2024

Fecha de publicación 21/05/2025


